对《汕尾市公益性岗位开发管理办法
（公开征求意见稿）》的解读

一、制定背景
　　开发公益性岗位托底安置就业困难人员，是就业优先政策的重要组成，是兜牢民生底线的重要措施。2024年9月出台的《中共中央 国务院关于实施就业优先战略促进高质量充分就业的意见》提出，要加强对大龄、残疾、较长时间失业等就业困难群体的帮扶，统筹用好公益性岗位，确保零就业家庭动态清零。
　　2020年4月，我省出台《广东省兜底安置类公益性岗位开发管理办法》（粤人社规〔2020〕13号）。同年，我市出台了《关于修订印发《汕尾市兜底安置类公益性岗位开发管理办法》的通知》（汕人社函〔2020〕1号）。政策实施以来，全省常态性储备1万个左右公益性岗位，有效兜底保障就业困难人员和脱贫劳动力实现就业。同时，实施过程中也存在一些制度不清晰不健全、保障不够及时到位等问题。
　　为进一步健全公益性岗位开发管理制度，凸显公益性岗位“托底线、救急难、临时性”属性，为广大困难群众谋福祉，根据《广东省人力资源和社会保障厅 广东省财政厅关于印发<广东省公益性岗位开发管理办法>的通知》（粤人社规〔2025〕15号）精神，我们修订形成了《汕尾市公益性岗位开发管理办法》（以下简称《办法》）。
       二、政策依据
[bookmark: _GoBack]      《广东省人力资源和社会保障厅 广东省财政厅关于印发<广东省公益性岗位开发管理办法>的通知》（粤人社规〔2025〕15号）、《关于印发<汕尾市就业创业补贴申领细则>（2021年修订版）的通知》（汕人社发〔2021〕114号）等文件。
       三、目标任务
       进一步健全困难群体就业援助机制，发挥公益性岗位兜底安置作用，促进高质量充分就业。
       四、主要内容
      《办法》较上一轮政策，主要在以下7个方面作了修改。一是进一步完善公益性岗位类别设置。根据基层管理服务工作需要，明确岗位类别包括“水利工程及水利设施建设与管护、河湖巡查与管护、垃圾污水处理、厕所粪污无害化处理、河塘清淤整治、托老托幼助残”等既符合公共利益，又属于基层急需的岗位。二是进一步完善公益性岗位招聘流程。规范岗位招聘公告主体、公告内容、公示时间，明确“招聘公告在当地人社部门门户网站、广东公共求职招聘服务平台、‘粤就业’小程序等渠道发布”。三是强化公益性岗位工伤保障。明确乡村公益性岗位人员可单项参加工伤保险，或参加意外伤害险。四是规范公益性岗位期限计算方法。明确公益性岗位和乡村公益性岗位在岗期限应合并计算，避免同一人员套用政策频繁换岗，防止福利化倾向。五是进一步压实管理责任。明确用人单位应建立健全在岗人员日常考勤、履职考核、请销假管理等工作机制，每月在公益性岗位管理系统录入相关人员工作任务完成及在岗考勤等情况；公共就业服务机构应当加大日常抽查检查力度，动态掌握公益性岗位人员在岗情况和待遇保障情况。六是规范退出机制。明确“与其他用人单位建立全日制劳动关系的”“担任市场主体、社会组织法定代表人”“被列入失信被执行人名单的”“担任村（社区）“两委”成员的”等6类退出情形，防止违规在岗。七是衔接延迟退休改革。明确“在本办法实施前已安置在岗且首次签订劳动合同或劳务协议时距原法定退休年龄不足5年的，在岗期限最长可至延迟退休改革后的法定退休年龄”。同时，明确“对选择弹性延迟退休的人员，弹性延迟退休时段不予纳入公益性岗位政策保障范围。”

1